



ORDENANTZA 28. ZK

AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDE

BIDEZIDORRAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALA

1. artikulua. Xedea

Ordenantza honen xedea da Aguraingo udalerriko ergoienetako bidezidorrak arautzea eta definitzea. Prestazio pertsonalak dira, eta Egileor, Alangua, Arrizala eta Opakuan egin behar dira.

2. artikulua. Definizioak

Ordenantza honen ondorioetarako, honako definizio hauek ezartzen dira:

2.1. Auzo-familia: auzoaren mugartean teilatu beraren azpian bizi den pertsona edo pertsona-multzoa.

2.2. Bizilagunak: familia-loturen bidez elkartuta edo lotu gabe, edozein tituluren bidez, udal-eroldan inskribatuta edo inskribatu gabe dagoen etxebizitzaren bat duten pertsonak edo pertsona-multzoak.

2.3. Bidezidorra: auzoaren barruan edo auzoaren jabetzetan edo jabetzetan egin beharreko obra edo jarduera, baldin eta udalaren ondasun bat eraikitzea, konpontzea edo mantentzea badute xede, edo erabilera edo zerbitzu publikorako esleituta duen eta auzotarrek eta/edo bizilagunek eginga.

Honela banatzen dira:

2.3.1. Bide arruntak: urtean zehar sortzen direnak dira, erabilera edo zerbitzu publikorako ondasunak eta zerbitzuak instalatzea eta egoera onean egotea ahalbidetzen dutenak. Borondatezkoak dira, eta guztien onerako dira, elkartasuna eta auzo-harremanak sustatuz. Hauek dira bidezidorretan egin daitezkeen jarduketak:

Herri barruko bide publikoak kontserbatzea, konpontzea, hobetzea eta garbitzea, osatzen dituzten elementu guztiekin.

Saneamenduak, hustubideak, estoldak, ur-sareak eta -instalazioak, lorategiak, iturriak, putzuak eta garbitegiak konpontzea, hobetzea, garbitzea, mantentzea eta kontserbatzea. Eraikin eta espazio publikoak kontserbatzea, konpontzea, hobetzea, garbitzea eta mantentzea.



Egur-zorteak edo baso-aprobetxamendu motaren bati dagozkion lanak markatzea. Mendiak eta ibaiak garbitzeko, sastrakak kentzeko eta landatzeko lanak.

Auzorako azpiegiturak edo ekipamenduak eraikitzea.

Hilerria kontserbatzea, konpontzea, hobetzea eta garbitzea.

Auzoaren ondasun komunerako beharrezkoa den beste edozein jarduketa.

2.3.2. Ohiz kanpoko edo nahitaezko bidezidorrak: eguraldi txarraren, lazerien, uholdeen, suteen edo aurreikusi ezin den beste edozein fenomenoren ondorioz sortzen diren bidezidorrak, ondasun komunari eragiten diotelako eta presazko jarduketa behar delako nahitaezkoak direnak.

2.3.3. Salbuespen gisa, bidezidorrak nahitaezkoak direla adierazi ahal izango da baso-aprobetxamenduren bat duten bizilagunentzat (lubakiak, suteak, etab.). Hala bada, nahitaez parte hartu beharko dute aprobetxamenduaren xede den ondasunari zuzenean edo zeharka eragiten dioten bidezidorretan.

Pertsonentzako arriskuak eta/edo arriskuak saihesteko jarduerak.

Bideak, landabideak, basabideak eta bidezidorrak irekitzea, konpontzea eta kontserbatzea.

3. artikulua. Deialdia

3.1. Udaleko alkate-udalburuak egingo du bidezidor bat egiteko deialdia, nahitaezkoa edo borondatezkoa den zehaztuko du, bai eta eragindako lurralde-eremua ere. Ekitaldi horretan bertan zehaztuko ditu egin beharreko lana, hasteko ordua eta lekua, amaitzeko egon daitekeen ordua eta ekarri beharko dituen tresnak, 1. eranskinean jasotakoaren arabera.

3.2. Auzotar guztiek, banaka edo taldeen edo elkarteen bidez, borondatezko bideak proposatzeko eskubidea dute.

3.3. Borondatezko bideetarako deialdiak ohiko bidetik eta auzoko iragarki-taulan egingo dira, behar besteko denboraz, obligaziodunak bertara joan ahal izan daitezen, ohiz kanpokoak izan ezik, horiek, duten izaeratik, ez baitute baldintza hori bete beharrik izango.

3.4. Edonola ere, udalak bidezidorrak arrazoizko epe baten barruan egiteko aukera aztertuko du, larrialdi-kasuak, eguraldi-denbora eta abar kontuan hartuta, obrak behartuek ahalik eta erosoan egin ditzaten.



4. artikulua. Bidezidorrak egiteko modua

4.1. Arau orokor gisa, bidezidorrak hasteko adierazitako lekura eta orduan egingo dira, eta laguntzaile bakoitzak egin beharreko prestaziorako zehaztutako erremintak edo makinak izango ditu.

4.2. Horretarako, bidezidorren liburu ofizial bat egingo da, eta bertan jasoko dira dagozkion gorabeherak, 2. eranskineko ereduaren arabera.

4.3. Udalak pertsona bat izendatuko du (zinegotzia edo udal-langilea izan daiteke) bidezidorreko lanak antolatu eta gauzatzeko, eta pertsonak eta baliabide materialak banatzeko modurik egokienean.

Bidezidorra obra konplexuago bateko lanen zati bat egitea bada, bidezidorra antolatzeko izendatutako pertsonak udalak izendatutako obra horren arduradunarekin koordinatuta jardun beharko du.

4.4. Prestazioaren unea finkatzean, ahalegina egingo da prestazioa auzoko lan-jarduera handieneko garaiarekin bat ez etortzeko, eta hori ezartzen den asteko eguna ere kontuan hartu ahal izango da, bizilagunak zein bizilagunak bertan egon ahal izateko.

4.5. Udalak bidezidorretan parte hartzen dutenen babesa formalizatuko du, eta aseguru bat hitzartuko du istripu-arriskuak eta hortik eratoritzen diren gertakizunak estaltzeko.

4.6. Kontzejuaren eta horretara behartuta daudenen arteko edozein lan-harremanetatik kanpo geratzen da berariaz bidezidorrak egitea.

5. artikulua. Behartutako pertsonak ezohiko bidezidorren kasuan

5.1. Ondasun komunari eragiten diotelako eta ohikoak ez diren egoeretan premiaz jardun behar delako, 2.3.2 artikuluan definitutako ezohiko bidezidorretara joateko nahitaezko izaera ezartzen da, gutxienez auzo-familia bakoitzeko kide batentzat, bai eta bizilagunarentzat ere, edo, hala badagokio, izendatutako auzoan edo lurralde-eremuan etxebizitza bera duten bizilagun-talde bakoitzeko kide batentzat ere, honako salbuespen hauekin:

a) Kide guztiak 18 urtetik beherakoak edo 65 urtetik gorakoak dituen familia, bizilaguna edo bizilagun-taldea.
Aurrekoa gorabehera, 65 urtetik gorakoek beren borondatez jo ahal izango dute bidezidorretara, eta, kasu horietan, aseguruarekin istripuek eta kontingentziek eragindako arriskuez estalita egongo dira.



b) Aurreko paragrafoan aipatu ez diren kideak gaixorik edo ezinduta dauden familiak, bidezidorra egiten den egunean.

5.2. Egin beharreko obren tamainaren eta hedaduraren arabera, deia behartuen kopuru jakin bati egin ahal izango zaio, baita indibidualizatuari ere. Horiek trebetasun- eta erabilgarritasun-irizpidearen arabera izendatuko dira, gainerakoei ahalik eta kalterik txikiena eragiteko moduan, eta bertaratzen diren bidezidorrak dei orokorreko aparteko beste batzuekin konpentsatu ahal izango dira, eta horietatik desenkusatu ahal izango dira.

6. artikulua. Nahitaezko bidezidorretako erredentzioak

6.1. Nahitaezko bidezidor batera joan behar duten guztiek honako modu hauetakoren batean berrerosi ahal izango dute:

a) hura egiteko gai den beste pertsona bat bertaratuz,

b) 10 euro ordainduko dira prestazio pertsonalaren ordu bakoitzeko, 3. eranskinean deskribatutako ereduaren arabera behar bezala jakinarazitako likidazioa egin ondoren, eta

c) egin ez dena konpentsatzeko beste bide bat eginez, betiere hutsegitea arrazoi justifikatuaren ondorio bada.

6.2. Zergapekoa deitutako bidezidorrera guztiz edo zati batean ez joateak, antolaketarako izendatutako pertsonari jakinarazitako arrazoi justifikaturik gabe, artikulua honetako 1. paragrafoko b) idatz-zatia aplikatzea eta, ondorioz, bertan ezarritako zenbatekoa ordaintzea ekarriko du.

7. artikulua. Prestazioa gauzatzeagatiko ordaina edo kalte-ordaina

Bidezidorra egitera behartuta daudenek konpentsazio ekonomiko bat jaso ahal izango dute horrek eragiten dizkien kalteen ordain edo kalte-ordain gisa, udalak erabakitzen duenaren arabera.



1. Eranskina

BIDE DEIALDIA (1)

IZAERA: (Borondatezkoa edo nahitaezkoa)

XEDEA:

ERAGINDAKO KALEAK:

EGUNA: ²

HASIERA ORDUA:

AMAIERA ORDUA:

LEKUA: ³

PARTE HARTZAILEEK EMAN BEHARREKO TRESNAK:

- 1 Arrunta edo apartekoa (dagokionaren arabera)
- 2 Eguna edo egunak (dagokionaren arabera)
- 3 Non deitzen den bidezidorra hasteko.



3. ERANSKINA

Bidezidorraren erredentzioaren likidazioa jakinarazteko erredua

Izena ⁴

Helbidea

Jaun/Andre hori:

Udalaren Bidezidorren Liburuan jasotako datuen arabera, bertaratu gabe agertzen zara ⁵..... egunean ⁶..... helburuarekin egindako bidezidorrera. Beraz, ordenantza honetako 6. Artikuluak dioneraren arabera,⁷ euro ordaindu beharko dituzu berrerospen gisa.

Diru-kopuru hori hamabost egun balioduneko epean ordaindu beharko da, gehienez ere, jakinarazpen hau egin eta hurrengo egunetik aurrera.

Ordainketa adierazitako epean egiten ez bada (borondatez ordaintzeko epea), betearazte-aldia hasiko da, eta, hala badagokio, dagozkion errektuak aplikatuko dira, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 28. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Hori guztia jakinarazten dizut ebazpen honek amaiera ematen diola administrazio-bideari, eta, beraren aurka, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez dezakezula zuzenean Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietako Epaitegian, bi hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera; edo, aukeran, berraztertzeko errektuoa aurkez dezakezula Lehendakaritza honetan, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera; eta, horren aurka, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez dezakezula Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietako Epaitegian, bi hilabeteko epean, ebazpena ezesten duen ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, edo, bestela, 6 hilabeteko epean, errektuoa ustez ezetsi eta hurrengo egunetik aurrera.

Ohar garrantzitsua: jakinarazpen hau jakinarazi beharko da jakinarazpena jaso dela egiaztatzeko aukera ematen duen baliabideren baten bidez (postaz, gutun ziurtatuaren bidez, hartu-agiriarekin, bidaltzen den gutunaren fotokopia duen entrega pertsonalaren bidez, eta bertan interesdunaren sinadura eta gutuna jaso den data agertu beharko dira, eta interesduna bertan ez badago, etxean dagoen edozein pertsona arduratu ahal izango da, bere nortasuna agerraraziz).

- 4 Interesdunaren identifikazio datuak adierazi.
- 5 Berrerositako bidezidorraren eguna. Hilabetea eta urtea adierazi.
- 6 Bide askatuan zer lan edo jarduera egin den adierazi.
- 7 Bidezidorren ordenantzan ezarritako kopurua zehaztea.

Ordenantza fiskal hau 2020ko ekainaren 25ean onartu zen behin betiko, eta ALHAOn argitaratzen denetik administrazioarekiko auzi-errekurtsoa baino ezin izango da jarri haren aurka, jurisdikzio hori arautzen duten arauetan ezarritako moduan eta epeetan.



Vº Bº
ALKATEA

IDAZKARIA,